TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA

SECRETARIA JUDICIÁRIA

Ata da 23ª sessão ordinária do ano de 2024

do Tribunal Regional Eleitoral da Bahia

Aos vinte e cinco dias do mês de março do ano dois mil e

vinte  e  quatro,  com  início  às  dezessete  horas,  o

Tribunal  Regional  Eleitoral  da  Bahia  realizou  sessão

mista  de  julgamento,  por  meio  de  webconferência  e

presencialmente,  sob  a  Presidência  do  Desembargador

Abelardo da Matta, com as presenças dos Desembargadores

Eleitorais  José  Aras,  Pedro  Rogério  Castro  Godinho,

Arali  Maciel  Duarte,  Moacyr  Pitta  Lima  Filho,  Danilo

Costa Luiz e do Procurador Regional Eleitoral, Doutor

Samir Cabus Nachef Júnior. – Lido o extrato da ata da

sessão  anterior,  foi  aprovado.  -  Inicialmente,  o

Presidente  submeteu  ao  Tribunal  o  pedido  da  Juíza

Patrícia  Didier  de  Morais  Pereira,  feito  no  bojo  do

Processo Administrativo nº 0600105-41.2024.6.05.0000, de

prorrogação da data de sua posse como membro da Corte,

nos  termos  do  o  §4º  do  art.  25  da  Resolução

Administrativa nº 1/2017. – “À unanimidade, deferiu-se o

pedido  de  prorrogação  do  prazo  da  posse  da  Juíza

Patrícia  Didier  de  Morais  Pereira.”  –  Em  seguida, o

Presidente submeteu à Corte  o Relatório  de  Gestão  do

Tribunal  Regional  Eleitoral  da  Bahia,  referente  ao

Exercício de 2023, encartado no Processo Administrativo

no 0600101-04.2024.6.05.0000. - “À unanimidade, aprovou-

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.se...

1 of 6 25/03/2024 18:25

se o Relatório de Gestão do Exercício de 2023.”

J U L G A M E N T O S

RECURSO ELEITORAL N 0600693-11.2020.6.05.0090

PROCEDÊNCIA: Aracatu - BAHIA

RELATOR: Desembargador Eleitoral Substituto José Soares

Ferreira Aras Neto

RECORRENTE: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL

RECORRIDO: SÉRGIO SILVEIRA MAIA

ADVOGADO: SANZO KACIANO BIONDI CARVALHO - OAB/BA14640-A

ADVOGADO: ROMEU RAMOS MOREIRA JÚNIOR - OAB/BA48522

ADVOGADO: WELITON LOPES DO NASCIMENTO - OAB/BA53109-A

ADVOGADO: KLEBER LIMA DIAS - OAB/BA20203-A

RECORRIDO: LUCIENE SILVEIRA SANTOS

ADVOGADO: SANZO KACIANO BIONDI CARVALHO - OAB/BA14640-A

ADVOGADO: ROMEU RAMOS MOREIRA JÚNIOR - OAB/BA48522

ADVOGADO: WELITON LOPES DO NASCIMENTO - OAB/BA53109-A

ADVOGADO: KLEBER LIMA DIAS - OAB/BA20203-A

Decisão: Adiado para prosseguir o julgamento na sessão

de 26.3.2024.

CONSULTA N 0600065-59.2024.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR:  Desembargador  Eleitoral  Pedro  Rogério  Castro

Godinho

CONSULENTE: UNIÃO BRASIL - BAHIA - BA - ESTADUAL

ADVOGADO: ADEMIR ISMERIM MEDINA - OAB/BA7829-A

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral da Bahia, à unanimidade, CONHECER DA CONSULTA

e RESPONDER NEGATIVAMENTE, JULGANDO PREJUDICADO o exame

do  segundo  questionamento,  nos  termos  do  voto  do

Relator.

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.se...

2 of 6 25/03/2024 18:25

RECURSO ELEITORAL N 0600044-96.2023.6.05.0104

PROCEDÊNCIA: Lapão - BAHIA

RELATOR:  Desembargador  Eleitoral  Pedro  Rogério  Castro

Godinho

RECORRENTE:  DIRETÓRIO  MUNICIPAL  DO  PARTIDO  DOS

TRABALHADORES DE LAPÃO

ADVOGADO: SARA MERCÊS DOS SANTOS - OAB/BA14999-A

INTERESSADO: ACÁCIA SOUZA CARLOS

ADVOGADO: SARA MERCÊS DOS SANTOS - OAB/BA14999-A

INTERESSADA: MARIANA CLARA MOURA DO NASCIMENTO

ADVOGADO: SARA MERCES DOS SANTOS - OAB/BA14999-A

INTERESSADO: EDVALDO PAIVA DE SOUZA

INTERESSADO: GERSON FRANCISCO DE SOUZA

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral  da  Bahia,  à  unanimidade,  DAR  PROVIMENTO  AO

RECURSO, nos termos do voto do Relator.

PROPAGANDA PARTIDÁRIA N 0600464-25.2023.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATORA: Desembargadora Eleitoral Arali Maciel Duarte

REQUERENTE: PARTIDO RENOVAÇÃO DEMOCRÁTICA - PRD

ADVOGADO: RODRIGO MAZONI CURCIO RIBEIRO - OAB/DF15536-A

ADVOGADO: LUIZ GUSTAVO PEREIRA DA CUNHA - OAB/RJ137677-A

ADVOGADO: ANDRÉ CAIXETA DA SILVA MENDES - OAB/SP472323

ADVOGADO: FERNANDA CRISTINA CAPRIO - OAB/SP148931

ADVOGADO: ANDRÉ MELO AMARO - OAB/SP359106

ADVOGADO: ALEXANDRE BISSOLI - OAB/SP298685

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral da Bahia, à unanimidade, JULGAR PROCEDENTE O

PEDIDO.

RECURSO ELEITORAL N 0600001-24.2024.6.05.0073

PROCEDÊNCIA: Gongogi - BAHIA

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.se...

3 of 6 25/03/2024 18:25

RELATORA: Desembargadora Eleitoral Arali Maciel Duarte

RECORRENTE: SAMIR CARLOS SANTOS SIMOES

ADVOGADO:  JOÃO  OTÁVIO  DE  OLIVEIRA  MACEDO  JUNIOR  -

OAB/BA15263

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral da Bahia, à unanimidade, NEGAR PROVIMENTO AO

RECURSO.

EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO  no  REl  N

0000416-47.2016.6.05.0102

PROCEDÊNCIA: Euclides da Cunha - BAHIA

RELATORA: Desembargadora Eleitoral Arali Maciel Duarte

EMBARGANTE: JOSEVAL ALMEIDA DAMASCENO

ADVOGADO:  RAFAEL  DE  MEDEIROS  CHAVES  MATTOS  -

OAB/BA16035-A

ADVOGADO: NEY PAULO ALMEIDA SAMPAIO - OAB/BA25035

ADVOGADO: RAFAEL SANTANA DOS SANTOS - OAB/BA39921-A

ADVOGADO: TENILLE GOMES FREITAS NEIVA - OAB/BA25230

ADVOGADO: LUCIANO DO REGO FARIAS - OAB/BA35230-A

ADVOGADO: CIRO ROCHA SOARES - OAB/BA17309

ADVOGADO: DYNALMO ANTONIO DE SOUZA - OAB/BA42847-A

ADVOGADO: TÂMARA COSTA MEDINA DA SILVA - OAB/BA15776-A

EMBARGADO: JOSÉ ALBERTO DE MACEDO CAMPOS

ADVOGADO: RAMON MOURA RIBEIRO - OAB/BA26532

ADVOGADO: MARCOS VINICIUS DA COSTA BASTOS - OAB/BA23335

EMBARGADO: LUCIANO PINHEIRO DAMASCENO E SANTOS

ADVOGADO: RENATA MENDES MENDONÇA - OAB/BA38752-A

ADVOGADO: MARCOS VINICIUS DA COSTA BASTOS - OAB/BA23335

ADVOGADO: ICARO HENRIQUE PEDREIRA ROCHA - OAB/BA35644-A

ADVOGADO: SAULO GABRIEL SOUZA QUEIROZ - OAB/BA53498

ADVOGADO: JOÃO RICARDO SANTOS TRABUCO - OAB/BA42070-A

ADVOGADO: RODRIGO ISAAC DE FREITAS MARTINS - OAB/BA19644

ADVOGADO: DAMAZIO DOS SANTOS - OAB/BA49989

ADVOGADO: RAMON MOURA RIBEIRO - OAB/BA26532

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.se...

4 of 6 25/03/2024 18:25

ADVOGADO:  ALEXANDRE  MIGUEL  FERREIRA  DA  SILVA  ABREU  -

OAB/BA25787-A

ADVOGADO: JOSÉ CESAR PIMENTEL LIMA JÚNIOR - OAB/BA48867

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral  da  Bahia,  à  unanimidade,  NÃO  ACOLHER  OS

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N 0600105-41.2024.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Presidente Desembargador Eleitoral

Abelardo da Matta

REQUERENTE: PATRICIA DIDIER DE MORAIS PEREIRA

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral da Bahia, à unanimidade, DEFERIR O PEDIDO, nos

termos do voto do Relator.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N 0600101-04.2024.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Presidente Desembargador Eleitoral

Abelardo da Matta

INTERESSADA: SECRETARIA GERAL DA PRESIDÊNCIA - SGPRE

Decisão:  RESOLVEM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral da Bahia, à unanimidade, APROVAR O RELATÓRIO

DE GESTÃO DO EXERCÍCIO DE 2023, nos termos do voto do

Relator.

Nada mais havendo, a sessão foi encerrada, da qual eu,

Marta Gavazza, Secretária Judiciária, lavrei a presente

ata que, depois de aprovada, será assinada pelo Senhor

Desembargador-Presidente.

Salvador, 25 de março de 2024.

Des. ABELARDO DA MATTA

PRESIDENTE em exercício

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.se...

5 of 6 25/03/2024 18:25

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.se...

6 of 6 25/03/2024 18:25